
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98289

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 018/2010
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor         Observação
SAMILLE PEREIRA MENDONÇA      ASSESSOR                           
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

PORTARIA Nº 016/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98269

O Diretor Administrativo e Financeiro da CEASA/PA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa 
RESOLVE: Portaria nº 016/2010 CONCEDER, ao servidor 
Marco Antonio Soares Raposo, matrícula 54180096-2, 
ocupante do cargo de Diretor Presidente, 30 (trinta) dias de 
Férias, no período de 01/05/2010 a 30/05/2010, referente ao 
exercício 2009/2010. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 
27 de Abril de 2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98359

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPERESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA DIVERSAS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTITAS NOS TERMOS DE 
REFERÊNCIA
Entrega do Edital: Travessa Piedade, nº 651 - Reduto -Belém/PA
Observação: Ou pelo endereço eletrônico projur.adepara@
gmail.com
Responsável pelo certame: BIANCA AMARAL PIEDADE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa  Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000       339037   0261000000  Estadual
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98383
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 94591

Portaria: 1031/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 555881791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20304123560540000    0261000000   339030              300.00
20304123560540000    0261000000   339039              200.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98302

PORTARIA Nº  1321/2010-ADEPARÁ, DE 30 DE ABRIL  
DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e considerando o oficio n° 241/2010 – GAB/
SEJUDH.
RESOLVE:
CEDER, o servidor ALEX MARCELO MARQUES, matrícula n° 
54186917/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, a contar de 01/04/2010, para a Secretaria do 
Estado de Justiça e Direitos Humanos com ônus para o órgão 
de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98131

PORTARIA: 1153/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUZIMAR RAMOS BARROS
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 541868421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000  339033              120.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98133

PORTARIA: 1154/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA JOSÉ SANTOS MELO DA SILVA
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 571762682

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000  339033              350.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98134

PORTARIA: 1155/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 571937811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000  339033              200.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98309

No extrato de publicação do contrato administrativo assinado 
em 28/04/2010 (Contratação de serviço especializado) no 
D.O.E. nº 31.656 de 30 de abril de 2010, retifica-se da seguinte 
maneira:
Onde lê-se “CONTRATO: 1/2010
Leia-se: CONTRATO: 8/2010
Ordenador responsável: Leandro Schilipake.
Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 98483
Dispensa: 11/2010
Data: 29/04/2010
Valor: 170.000,00
Objeto: Realização da etapa estadual da III Conferência 
Nacional de Esporte a ser realizada no período de 03, 04 e 05 
de maio de 2010 em Belém do Pará
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei n° 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339039  0101000000          Estadual
27812119427890000    339039      0145000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA – FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132593766 
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98512

CONTRATO: 9/2010
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a “Realização da 
etapa estadual da III Conferência Nacional de Esporte a ser 
realizada no período de 03, 04 e 05 de maio de 2010 em Belém 
do Pará” conforme detalhamento do projeto, que se faz parte 
integrante deste instrumento.
Valor Total: 170.000,00
Data Assinatura: 30/04/2010
Vigência: 30/04/2010 a 29/05/2010
Dispensa: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339039   0101000000          Estadual
27812119427890000    339039   0145000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA – FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA 
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98360

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/04/2010
Vigência: 23/04/2010 a 21/06/2010
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO, 
O ADITAMENTO DA CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ORIGINAL, DE ACORDO COM AS CLÁUSULAS 
SEGUINTES: 1.1 FICA PRORROGADO POR 60 (SESSENTA) DIAS 
O PRAZO DE VIGÊNCIA CONSTANTE NA CLÁUSULA DÉCIMA DO 
CONTRATO ORIGINAL, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 21/06/2010. 
1.2 FICA PRORROGADO POR 60 (SESSENTA) DIAS O PRAZO DE 
EXECUÇÃO CONSTANTE NA CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO 
ORIGINAL, PASSANDO A VIGORAR ATÉ 27/05/2010. 
Contrato: 50/2009
Contratado: EMPRESA RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E 

COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2001
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Complemento: ALAMEDA 239 Nº20
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98343

PORTARIA: 251
Objetivo: Participarem de reunião para formação de redes de 
pesquisa para o Edital VALE/FAPESPA.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208208/Bruno de Souza Sodré (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/04/2010 a 30/04/2010
57176419/Leonardo Augusto Lobato Bello (Coordenador) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98476

PORTARIA N.º 249 DE 29 DE ABRIL DE 2010
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Lucélia Cândida Guedes Gester 2009/2010 07.06.2010 a 06.07.2010
Maria Alice Freitas Garcia 2009/2010 21.06.2010 a 20.07.2010
Alexandre Teixeira Negrão 2009/2010 21.06.2010 a 20.07.2010
Giselle Sanjad Ramos 2009/2010 07.06.2010 a 06.07.2010
Maria Antonieta Pereira Vieira 2009/2010 21.06.2010 a 20.07.2010
Vanda Correa Sidrim 2009/2010 21.06.2010 a 20.07.2010
João Gilberto Pereira Alves 2009/2010 21/06/2010 a 20/07/2010
Marcelo Brito Cardoso Rosa 2008/2009 01/06/2010 a 30/06/2010
Dineusa Jesus dos Santos Fontes 2008/2009 15/06/2010 a 14/07/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 29 de abril de 2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98332

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/04/2010
Vigência: 01/05/2010 a 27/11/2010
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETO ALTERAR AS CLÁUSULAS SEGUNDA – DO REGIME 
DE EXECUÇÃO E, TERCEIRA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ORIGINAL.
Contrato: 1/2009
Contratado: CONSÓRCIO GUAMÁ
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, S/Nº
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98384

PORTARIA: 102/2010
Objetivo: Realizar ações referentes ao Plano de Trabalho do 
Convênio MTur/ParaturNº 707696/09.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586288/Jean da Silva Barbosa (Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo) / 5.0 diárias (Completa) / de 03/05/2010 
a 07/05/2010
57176031/Raul Davila Goulart (Técnico de Planjamento e 
Gestão em Turismo) / 5.0 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 
07/05/2010<br
Ordenador: Christiano dos Santos lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98406

PORTARIA: 103/2010
Objetivo: Realizar ações referentes ao Plano de Trabalho do 
Convênio MTur/Paratur Nº724078/09.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194471/Gilena da Silva Lima (Técnica de Planejamento e 
Gestão em Turismo) / 5.0 diárias (Completa) / de 03/05/2010 
a 07/05/2010
541911281/Isabela de Souza Sena (Assistente de Gestão 
em Turismo) / 5.0 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 
07/05/2010<br
Ordenador: Christiano dos Santos lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98502

PORTARIA: 101/2010
Objetivo: Participar do I Forum Municipal de Turismo
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92


